— 1 —

新商文〔 2025 〕9号

关于印发《新乡县商务领域“双随机、一公开”
部门联合监管实施方案》的通知

县市场监督管理局、应急管理局：

为强化商务领域事中事后协同监管，提升监管效能，经研究

制定了《新乡县商务领域 “双随机、一公开”部门联合监管实

施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

新乡县商务局 新乡县市场监督管理局

新乡县应急管理局

2025年 3月 31日

— 2 —

新乡县商务领域“双随机、一公开”部门
联合监管实施方案

根据县“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室《关于

印发（新乡县市场监管领域部门联合抽查事项清单）的通知》要

求，为全面落实部门监管责任，完善协同监管机制，督促落实企

业主体责任，有效维护商务领域市场秩序，制定本方案。

一、抽查对象

1.随机抽取的新车销售市场经营主体；

2.随机抽取的成品油经营企业；

3.随机抽取的二手车交易市场和二手车经营主体；

4.随机抽取的单用途商业预付卡备案企业；

5.随机抽取的拍卖企业。

二、 抽查时间

1.新车销售市场经营主体为 4-10月份；

2.成品油经营企业为 4-11月份；

3.二手车交易市场和二手车经营主体为 4-10月份；

4.单用途商业预付卡备案企业为 4-10月份；

5.拍卖企业为 5-11月份。

三、 抽查事项

（一）销售汽车的供应商、经销商监督检查

1.县商务局：汽车销售企业在全国汽车流通信息管理系统备

— 3 —

案情况；汽车销售、用户信息档案保存情况（不少于 10年）；

销售行为规范情况。

2.县市场监督管理局：登记事项检查。

（二）成品油零售经营企业监督检查

1.县商务局：成品油零售经营批准证书、卸油台账；成品油

进销存台账；进油发票；成品油供油协议。

2.县市场监督管理局：在用计量器具监督检查。

3.县应急管理局：安全规章制度落实、安全知识培训和考试、

非法改扩建情况。

（三）二手车市场（企业）监督检查

1.县商务局：经营地址是否与备案地址一致；各项规章制度

建设情况；交易车辆档案保存情况。

2.县市场监督管理局：登记事项检查。

（四）单用途商业预付卡备案企业监督检查

1.县商务局：发卡企业落实“发卡企业应在开展单用途卡业

务之日起 30日内”办理备案情况；发卡企业履行发行和服务条

款规定情况；发卡企业落实预收资金使用规定和余额限制规定、

保障措施情况；发卡企业向商务部预付卡业务平台报送季度业务

经营情况；发卡企业存管资金银行确认信息情况。

2.县市场监督管理局：登记事项检查。

（五）拍卖企业监督检查

1.县商务局：拍卖企业《拍卖经营批准证书》管理情况；拍

— 4 —

卖企业聘请拍卖师及其执业情况；拍卖企业拍卖前的公示及展示

情况；拍卖企业经营管理情况（主要是制度建立及管理情况,含

财务制度、拍卖活动管理制度、公示及展示制度等等）；拍卖企

业拍卖活动档案保存情况（一般保存 5年）。

2.县市场监督管理局：核查企业基本信息；检查相关拍卖资

料；检查违反拍卖行为。

四、组织实施

商务领域部门联合“双随机、一公开”抽查工作由县商务局

负责组织实施。组织召开部门联合“双随机、一公开”抽查工作

会议。协同配合单位和县商务局组织开展抽取检查对象和执行检

查人员工作。

五、工作要求

（一）高度重视。各有关部门要高度重视此次“双随机、一

公开”联合抽查工作，根据各自职责，精心组织，确保按时完成

检查任务。

（二）认真落实各项纪律。各检查组要严守工作纪律，认真

执行中央八项规定，不得由被检查企业承担任何费用，不得收取

被检查机构劳务费、礼品、礼金, 不得参加宴请、参观游览活动。

（三）密切配合，高标准做好检查。各有关部门要密切协作，

相互配合，确保联合抽查有序开展。不随意降低检查标准，做到

客观公正，如实反映检查情况，并做好后续处理工作。

（四）做好信息公示。严格按照有关要求，检查结束后，在

— 5 —

20个工作日内通过“国家企业信用信息公示系统-协管平台（河

南）”等平台及时向社会公示抽查结果。

（五）认真总结经验。各部门要认真总结此次联合抽查工作

的经验做法及存在问题，为今后开展部门联合“双随机、一公开”

抽查工作积累经验。

附件：

1.县商务领域（新车销售企业）部门联合抽查情况记录表；

2.县商务领域（成品油零售经营企业）部门联合抽查情况记

录表；

3.县商务领域（二手车市场）部门联合抽查情况记录表；

4.县商务领域（单用途商业预付卡备案企业）部门联合抽查

情况记录表；

5.县商务领域（拍卖企业）部门联合抽查情况记录表；

6.新乡县商务领域“双随机、一公开”联合抽查汇总表；

7.新乡县 2025年度部门联合双随机抽查工作计划表。

— 6 —

附件 1

县商务领域（新车销售企业）部门联合抽查

情况记录表

执法检查人员

姓名 单位 执法证号/身份证号

检查对象

名 称
统一社会信用

代码/注册码

法定代表

人/负责人
地 址

检查单位 检查事项 检查结果

县商务局

县市场监督管理局

处理意见

检查对象 执法检查人员

（签字/盖章） （签字/盖章）

年 月 日 年 月 日

— 7 —

附件 2

县商务领域（成品油零售经营企业）部门

联合抽查情况记录表

执法检查人员

姓名 单位 执法证号/身份证号

检查对象

名 称
统一社会信用

代码/注册码

法定代表人

/负责人
地 址

检查单位 检查事项 检查结果

县商务局

县市场监督管理局

县应急管理局

处理意见

备注

检查对象 执法检查人员

（签字/盖章） （签字/盖章）

年 月 日 年 月 日

— 8 —

附件 3

县商务领域（二手车市场）部门联合抽查情况

记 录 表

执法检查人员

姓名 单位 执法证号/身份证号

检查对象

名 称
统一社会信用

代码/注册码

法定代表

人/负责人
地 址

检查单位 检查事项 检查结果

县商务局

县市场监督管理局

处理意见

备注

检查对象 执法检查人员

（签字/盖章） （签字/盖章）

年 月 日 年 月 日

— 9 —

附件 4

县商务领域（单用途商业预付卡备案企业）部门

联合抽查情况记录表

执法检查人员

姓名 单位 执法证号/身份证号

检查对象

名 称
统一社会信用

代码/注册码

法定代表

人/负责人
地 址

检查单位 检查事项 检查结果

县商务局

县市场监督管理局

处理意见

备注

检查对象 执法检查人员

（签字/盖章） （签字/盖章）

年 月 日 年 月 日

— 10 —

附件 5

县商务领域（拍卖企业）部门联合抽查情况

记 录 表

执法检查人员

姓名 单位 执法证号/身份证号

检查对象

名 称
统一社会信用

代码/注册码

法定代表

人/负责人
地 址

检查单位 检查事项 检查结果

县商务局

县市场监督管理局

处理意见

备注

检查对象 执法检查人员

（签字/盖章） （签字/盖章）

年 月 日 年 月 日

— 11 —

附件 6

新乡县商务领域“双随机、一公开”联合抽查汇总表

单位

抽查结果 处理结果

未发

现问

题

未按规

定公示

应当公

示的信

息

公示信

息隐瞒

真实情

况弄虚

作假

通过登记

的住所

（经营场

所）无法

联系

发现问

题已责

令改正

不配合

检查情

节严重

未发现

开展本

次抽查

涉及的

经营问

题

发现

问题

待后

续处

理

责令

改正

立案

查处

函告

许可

部门

移送

司法

机关

列入

异常

名录

— 12 —

附件 7

新乡县 2025 年度部门联合双随机抽查工作计划表

单位（盖章）

序
号

发起部门 抽查事项
事项
类别

抽查任务名称
抽查
方式

抽查对象
检查
方式

抽查比例
抽查
时间

配合单位

1 县商务局
销售汽车的供应商、
经销商监督检查

一般
检查

2025年新乡县跨部门联
合检查新车销售企业计
划

不
定
向

新车销售企业
现场
检查

A级库：1%
B级库：3%
C级库：10%

4-10月 新乡县市场监督管理局

2 县商务局
成品油零售经营企

业监督检查
一般
检查

2025年新乡县跨部门联
合检查成品油零售经营
企业计划

不
定
向

成品油零售经
营企业

现场
检查

A级库：1%
B级库：3%
C级库：10%

4-11月 新乡县市场监督管理局
新乡县应急管理局

3 县商务局
二手车市场（企业）

监督检查
一般
检查

2025年新乡县跨部门联
合检查二手车市场计划

不
定
向

二手车企业
现场
检查

A级库：1%
B级库：3%
C级库：10%

4-10月 新乡县市场监督管理局

4 县商务局
单用途商业预付卡
备案企业监督检查

一般
检查

2025年新乡县跨部门联
合检查单用途商业预付
卡备案企业计划

不
定
向

单用途商业预
付卡备案企业

现场
检查

A级库：1%
B级库：3%
C级库：10%

4-10月 新乡县市场监督管理局

5 县商务局 拍卖企业监督检查
一般
检查

2025年新乡县跨部门联
合检查拍卖企业计划

不
定
向

拍卖企业
现场
检查

A级库：1%
B级库：3%
C级库：10%

5-11月 新乡县市场监督管理局